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ОТЧЕТ 

О РЕЗУЛЬТАТАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ  

«ПРОВЕРКА ЦЕЛЕВОГО И ЭФФЕКТИВНОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

БЮДЖЕТНЫХ СРЕДСТВ, ВЫДЕЛЕННЫХ ГЛАВНОМУ УПРАВЛЕНИЮ 

ВЕТЕРИНАРИИ КАБИНЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

В 2020-2021 ГОДАХ И ИСТЕКШЕМ ПЕРИОДЕ 2022 ГОДА» 

 

1. Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 1.24 Плана 

деятельности Счетной палаты РТ на 2022 год, распоряжение Председателя 

Счетной палаты Республики Татарстан от 19.09.2022 № ЯА-582. 

2. Предмет контрольного мероприятия: процесс реализации Главным 

управлением ветеринарии Кабинета Министров Республики Татарстан, 

подведомственными учреждениями своих полномочий. 

3. Объекты контрольного мероприятия: Главное управление ветеринарии 

Кабинета Министров Республики Татарстан (далее – Управление), 

подведомственные учреждения. 

4. Срок проведения контрольного мероприятия с 12 сентября 2022 года по 7 

октября 2022 года. 

5. Цель контрольного мероприятия: проверить целевое и эффективное 

использование средств бюджета Республики Татарстан. 

6. По результатам контрольного мероприятия установлено следующее. 

 

6.1. Соответствие осуществляемой деятельности организации 

учредительным документам. 

В 2021 году исследовано животных на африканскую чуму в количестве 

10973 голов. Положительно реагировало в 2021 году 5 голов кабанов. 

Выявляемость возбудителя африканской чумы свиней на территории Республики 

Татарстан в 2021 году составила 0,06%. 

В 2020-2021 годах согласно представленным данным выполнение 

противоэпизоотических мероприятий против карантинных и особо опасных 

болезней животных (вакцинация, обработки) в Республике Татарстан составило 

более 100 процентов. Информация представлена в Таблице 1. 

Таблица 1 
Выполнение противоэпизоотических мероприятий против карантинных и особо опасных болезней 

животных 

Наименование 

мероприятия 

2020 2021 

Годовой 

план (гол.) 

Фактически 

исполнено 

(гол.) 

% исполне-

ния 

Годовой 

план (гол.) 

Фактически 

исполнено 

(гол.) 

% 

исполне

-ния 

Профилактическая вакцинация 

Сибирская язва, в том 2310000 2152680 93 2126570 2450197 115 
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числе: 

Крупный рогатый скот 1850000 1895644 102 1686000 1707992 101 

Мелкий рогатый скот 400000 189121 47 400000 687711 171 

Свиньи 16000 18583 116 16000 18791 117 

Лошади 44000 49332 112 24570 35703 145 

Бешенство крупного 

рогатого скота 
800000 856778 107 800000 822209 102 

Бешенство мелкого 

рогатого скота 
150300 57863 38 150300 153956 102 

Бешенство лошадей 21700 24314 112 21700 21923 101 

Классическая чума свиней 1262770 1550921 122 977174 998084 102 

Диагностические исследования КРС 

Туберкулез 1600000 1638158 102 1508000 1529653 101 

Бруцеллез 873000 977426 111 873000 973936 111 

Лептоспироз 10000 12225 122 10000 12355 123 

Лейкоз 836160 893143 106 836160 913653 109 

Гиподерматоз 590000 742333 125 590000 593579 100 

 

Информация о количестве положительных реакций при диагностических 

исследованиях по видам животных в 2020-2021 годах представлена в Таблице 2.  

Таблица 2 
Результаты диагностических исследований 

Вид животного 
Положительных реакций 

в 2020 году, ед. 

Положительных реакций 

в 2021 году, ед. 

Крупный рогатый скот 85754 54865 

Мелкий рогатый скот 0 0 

Лошади 0 0 

Свиньи 0 0 

Птица 61 1 

Пушные звери 0 0 

Собаки 9 10 

Кошки 9 8 

Дикие звери 36 8 

Пчѐлы 0 0 

 

Всего в 2020 году было вакцинировано 440,8 тыс. голов животных и птиц, в 

2021 году – 368,5 тыс. голов. 

Таблица 3 
Информация о вакцинации в 2020-2021 гг. 

Вид животного 
Всего вакцинаций в 2020 

году, ед. 

Всего вакцинаций в 2021 

году, ед. 

Крупный рогатый скот 7968371 6989710 

Мелкий рогатый скот 248514 878993 

Лошади 75490 58512 

Свиньи 2859167 1746018 

Птица 426367083 357215473 

Пушные звери 30000 427488 

Собаки 118744 136352 

Кошки 112560 113820 

Дикие звери 521706 900000 

Итого по РТ 440812665 368466366 
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Количество обработанных животноводческих помещений, территорий, 

ферм, предприятий представлено в Таблице 4. 

Таблица 4  
Обработка животноводческих помещений, территорий, ферм, предприятий 

Вид 

обработки 

2020 г. 2021 г. 

помещений, ед. тыс.кв.м помещений, ед. тыс.кв.м 

Дезинфекция 20670 358660,43 17911 48987,84 

Дератизация 10796 282377,21 11545 89994,92 

Дезинсекция 9538 454121,33 8588 14905,26 

 

В 2020 году выявлено неблагополучных по инфекционным болезням 

животных 214 пунктов. В 2021 году зарегистрировано 233 неблагополучных 

пункта. 

Таблица 5 
Структура неблагополучных по инфекционным болезням животных пунктов 

Наименование 

болезни 

2020 год 2021 год 

Неблагополучных 

пунктов, ед. 

Заболело 

животных, гол. 

Неблагополучных 

пунктов, ед. 

Заболело 

животных, гол. 

Бешенство 37 37 23 25 

Африканская чума 

свиней 
4 20 3 5 

Высокопатогенный 

грипп птиц 
5 129253 1 1901 

Лейкоз КРС 167 4808 206 4112 

Туберкулѐз КРС 1 1432 0  

 

 

6.2. Поступление доходов в разрезе источников, в т.ч. формирование и 

выполнение государственного задания подведомственных учреждений, кассовое 

исполнение по расходам. 

Согласно Закону Республики Татарстан от 18 июня 2021 г. № 36-ЗРТ «Об 

исполнении бюджета Республики Татарстан за 2020 год» расходы Главного 

управления ветеринарии Кабинета Министров Республики Татарстан составили 

662 501,9 тыс. рублей. В 2021 году расходы Управления, согласно закону об 

исполнении бюджета Республики Татарстан за 2021 год, составили 816 164,1 тыс. 

рублей. На 2022 год законом Республики Татарстан от 25 ноября 2021 г. № 869-

ЗРТ «О бюджете Республики Татарстан на 2022 год и на плановый период 2023 и 

2024 годов» расходы Управления утверждены сумме 923 310,3 тыс. рублей. 

С целью обеспечения деятельности подведомственных учреждений 

Управлением осуществляется финансирование 48 государственных бюджетных 

учреждений (в т.ч. 46 районных государственных ветеринарных объединений 

(далее – РГВО) путем предоставления субсидий на выполнение государственного 

задания.  
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Согласно сводному отчету об исполнении учреждениями плана финансово-

хозяйственной деятельности за 2020 год, по состоянию на 01.01.2021 

подведомственным учреждениям выделено в рамках бюджетного финансирования 

средств на сумму 431 400 тыс. рублей, в том числе по выполнению 

государственного задания на сумму 427 039,8 тыс. рублей, на иные цели - 4 360,2 

тыс. рублей. Кассовый расход учреждений за 2020 год составил 428 377,3 тыс. 

рублей, в том числе по выполнению государственного задания – 427 032,4 тыс. 

рублей, на иные цели – 1 344,9 тыс. рублей. 

В 2021 году подведомственным учреждениям выделено 572 829,2 тыс. 

рублей, в том числе на выполнение государственного задания 461 580,8 тыс. 

рублей, на иные цели – 111 248,4 тыс. рублей. Кассовый расход учреждений 

составил 574 486,8 тыс. рублей, в том числе в рамках выполнения 

государственного задания 462 022 тыс. рублей, на иные цели – 111 248,4 тыс. 

рублей. 

Кроме средств бюджетного финансирования подведомственные учреждения 

имеют собственные доходы, полученные от оказания платных услуг, взыскания 

штрафов, пеней, иных сумм принудительного изъятия, от выбытия основных 

средств и материальных запасов. 

В 2020 году общая сумма доходов составила 690 237,1 тыс. рублей, по 

расходам – 673 996,8 тыс. рублей, в 2021 году  - 684 110,5 тыс. рублей и 699 796,7 

тыс. рублей соответственно 

 

6.3. Выборочная проверка расходования средств, обеспечение сохранности 

денежных средств и материальных ценностей. 

В ходе проведения инвентаризации в подведомственных учреждениях 

Управления установлено: 

1. В составе материальных запасов ГБУ «Госветобъединение г.Казани» 

числятся «без движения» более двух лет товарно-материальные ценности на 

общую сумму 251,1 тыс. рублей, в том числе: 

- израсходованные в процессе деятельности материальные запасы 

(физический износ, поломка, бой стеклотары, непригодность для дальнейшего 

использования) на общую сумму 78,7 тыс. рублей; 

- материальные запасы, используемые в течение длительного времени 

(более 12 месяцев), выполняющие определенные самостоятельные функции, 

предназначены для использования при оказании услуг. На основании 

вышеизложенных критериев данные материальные запасы на общую сумму 135,5 

тыс. рублей в ходе проверки отнесены в состав основных средств. 
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2. В ГБУ «Республиканская ветлаборатория» выявлено несвоевременное 

отражение в регистрах бухгалтерского учета операций по списанию материальных 

ценностей на общую сумму 10 367,6 тыс. рублей. 

К проверке представлены первичные документы о выдаче в структурные 

подразделения за период с 2018 года по 2020 год указанных материальных 

ценностей, которые в нарушение ч.3 ст.9 Федерального закона от 06.12.2011 №402-

ФЗ «О бухгалтерском учете» своевременно не переданы для регистрации 

содержащихся в них данных в регистрах бухгалтерского учета. 

Кроме того, согласно п.6.7 учетной политики в ГБУ «Республиканская 

ветлаборатория» используются унифицированные формы регистров 

бухгалтерского учета, перечисленные в приложении 3 к приказу Минфина РФ от 15 

декабря 2010 г. № 173н «Об утверждении форм первичных учетных документов и 

регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти 

(государственными органами), органами местного самоуправления, органами 

управления государственными внебюджетными фондами, государственными 

академиями наук, государственными (муниципальными) учреждениями и 

Методических указаний по их применению» (далее – приказ Минфина РФ № 173н).  

Справочно: приказ Минфина РФ № 173н утратил силу в связи с принятием 

приказа Минфина России от 30 марта 2015 г. № 52н «Об утверждении форм 

первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых 

органами государственной власти (государственными органами), органами 

местного самоуправления, органами управления государственными 

внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, 

и Методических указаний по их применению». 

Приложение 3 к приказу Минфина РФ № 173н, в том числе включает книгу 

учета материальных ценностей (форма 0504042), которая применяется для учета в 

местах хранения материальных ценностей лицами, ответственными за их 

сохранность. 

С июля 2019 года поступление и выбытие материальных ценностей 

стоимостью приобретенных за счет средств бюджета Республики Татарстан, в 

книге учета материальных ценностей не отражалось. 

 

6.4. Соблюдение финансовой дисциплины и правильность ведения 

бухгалтерского учета и составления отчетности. 

1. ГБУ «Государственное ветеринарное объединение г. Казани» и ГБУ 

«Станция материального обеспечения» заключили договор безвозмездного 
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пользования государственным имуществом от 19.12.2021 (, в рамках которого 

ГБУ «Государственное ветеринарное объединение г. Казани» передает в 

безвозмездное пользование ГБУ «Станция материального обеспечения» 

автотранспортное средство FORD TRANSIT с первоначально-восстановительной 

стоимостью – 2 053,3 тыс. рублей (соответствует балансовой стоимости объекта). 

В соответствии с пунктом 33 Приказа Минфина РФ от 1 декабря 2010 г. 

№ 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для 

органов государственной власти (государственных органов), органов местного 

самоуправления, органов управления государственными внебюджетными 

фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) 

учреждений и Инструкции по его применению» (далее – Инструкция №157н) 

операции по передаче (возврату) материального объекта нефинансовых активов в 

безвозмездное или возмездное пользование отражаются на основании первичного 

учетного документа (акта) на соответствующих счетах учета нефинансовых 

активов путем внутреннего перемещения объекта нефинансовых активов с 

одновременным отражением на забалансовом счете переданного (полученного) 

объекта по его балансовой стоимости. 

В соответствии с пунктом 383 Инструкции №157н данные об объектах 

аренды на льготных условиях, а также о предоставленном (переданном) в 

безвозмездное пользование без закрепления права оперативного управления, в 

том числе в случаях, предусмотренных законодательством Российской 

Федерации, имуществе, для обеспечения надлежащего контроля за его 

сохранностью, целевым использованием и движением учитываются на 

забалансовом счете 26 «Имущество, переданное в безвозмездное пользование». 

В нарушение указанных пунктов Инструкции №157н, ГБУ 

«Государственное ветеринарное объединение г. Казани» не отразило стоимость 

автотранспортного средства, переданного в безвозмездное пользование ГБУ 

«Станция материального обеспечения», на забалансовом счете 26 «Имущество. 

2. Согласно данным бухгалтерского учета ГБУ «Лениногорское РГВО» на 

счете 10300 «Непроизведенные активы» числятся: 

- земельный участок стоимостью 176,2 тыс. рублей; 

- земельный участок стоимостью 22 тыс. рублей. 

По представленным выпискам из Единого государственного реестра 

недвижимости о кадастровой стоимости объекта недвижимости в 2021 году 

вносились изменения по кадастровой стоимости указанных объектов, путем их 

увеличения до 974,7 тыс. рублей и 121,7 тыс. рублей соответственно. 
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В соответствии с пунктом 71 Инструкции №157н, земельные участки, 

используемые учреждениями на праве постоянного (бессрочного) пользования (в 

том числе расположенные под объектами недвижимости), а также земельные 

участки, на которые государственная собственность не разграничена, вовлекаемые 

уполномоченными органами власти (органами местного самоуправления) в 

хозяйственный оборот, сведения о которых внесены в Единый государственный 

реестр недвижимости, учитываются на соответствующем счете аналитического 

учета счета 10300 «Непроизведенные активы» на основании документов, 

подтверждающих права пользования земельными участками (выписок из Единого 

государственного реестра недвижимости о соответствующем земельном участке), 

по их кадастровой стоимости (стоимости, указанной в документе на право 

пользования земельным участком, расположенном за пределами территории 

Российской Федерации). 

Таким образом, на момент проверки стоимость земельных участков,  

отраженная в учете ГБУ «Лениногорское РГВО» по счету 10300 

«Непроизведенные активы», не соответствует их кадастровой стоимости на 898,2 

тыс. рублей. 

3. ГБУ «Республиканская ветлаборатория» передало часть помещений в 

г.Казань, ул.Даурская, д.34 в пользование ГБУ «Станция материального 

обеспечения» в рамках договора безвозмездного пользования общей балансовой 

стоимость 375,3 тыс. рублей.  

Согласно п.33, 383 Инструкции 157н стоимость имущества, переданного в 

безвозмездное пользование, необходимо учитывать на забалансовом счете 26 

«Имущество, переданное в безвозмездное пользование». 

В нарушение указанного Учреждением на забалансовом счете 26 

«Имущество, переданное в безвозмездное пользование» не отражена стоимость 

помещений, переданных в безвозмездное пользование ГБУ «Станция 

материального обеспечения».  

4. На балансе ГБУ «Балтасинское РГВО» учтен объект недвижимости 

«Склад» балансовой стоимостью 1 982,7 тыс. рублей при отсутствии документов о 

государственной регистрации права. 

Указанный объект недвижимости Министерством земельных и 

имущественных отношений Республики Татарстан закреплен за ГБУ 

«Балтасинское РГВО» на праве оперативного управления в 2007 году.  

В соответствии со ст.131 Гражданского кодекса Российской Федерации - 

право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, ограничения 

этих прав, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной 

https://internet.garant.ru/#/document/12180849/entry/110300
garantf1://71000882.383/
garantf1://71029192.0/
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регистрации в едином государственном реестре органами, осуществляющими 

государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ней. Регистрации 

подлежат: право собственности, право хозяйственного ведения, право 

оперативного управления, право пожизненного наследуемого владения, право 

постоянного пользования, ипотека, сервитуты. 

В нарушение указанного ГБУ «Балтасинское РГВО» своевременно не 

осуществлена государственная регистрация прав на указанный объект 

недвижимости, возникших в результате закрепления его на праве оперативного 

управления.  

В нарушение п.32, 36 Инструкция №157н на балансе ГБУ «Балтасинское 

РГВО» учтен объект недвижимости балансовой стоимостью 1 982,7 тыс. рублей 

при отсутствии государственной регистрации права.  

5. В ГБУ «Алькеевское РГВО» установлено, что в форме годовой 

отчетности 0503768 «Сведения о движении нефинансовых активов учреждения» 

(по виду деятельности «Субсидия на государственное задание») стоимость 

активов, отнесенных к Жилым помещениям, в проверяемом периоде составила 

9 507,6 тыс. рублей. Указанное включает в себя стоимость следующих активов: 

Гараж ветлаборатории – балансовая стоимость 110,6 тыс. рублей; 

Гараж ветстанции – балансовая стоимость 1 242,0 тыс. рублей; 

Здание ветлаборатории – балансовая стоимость 4 298,0 тыс. рублей; 

Здания ветстанции – балансовая форма – 3 857,0 тыс. рублей. 

Таким образом, в нарушение п.37 Инструкции №157н ГБУ «Алькеевское 

РГВО» стоимость объектов недвижимости не относящихся к «Жилым 

помещениям» учтена на счете 101.11 «Жилые помещения» вместо счета 101.12 

«Нежилые помещения (Здания и сооружения)». 

6. На территории ГБУ «Республиканская ветеринарная лаборатория» 

имеется объект недвижимости, не числящийся в составе имущества -

«Крольчатник». 

К проверке представлен технический паспорт на указанный объект 

недвижимости от 31.05.2022, согласно которому, площадь объекта составляет 

76,1 кв.м., фундамент – бетонный ленточный, стены – кирпич, полы – бетон, 

крыша – профнастил.   

В ходе проверки указанный объект недвижимости принят к учету. 

 

6.5. Проверка организации закупок товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных нужд. 

garantf1://71029192.0/
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ГБУ «Казанское РГВО» в 2020 году заключен государственный контракт 

№28 от 23.11.2020 с ООО «Консела» на выполнение общестроительных работ на 

сумму 5 028,56 тыс. рублей. Дополнительным соглашением №1 увеличен объем и 

стоимость выполняемых работ до 5 526,8 тыс. рублей.  

В ходе проверки было установлено, что согласно Акту о приемке 

выполненных работ (ф.№КС-2) подрядной организацией выполнены, а 

заказчиком приняты и оплачены работы по установке противопожарной двери, 

фактически подрядной организацией установлена металлическая входная дверь, 

не отвечающая противопожарным нормам. Стоимость не установленной 

противопожарной двери составляет 16,3 тыс. рублей.  

Аналогичным образом, в 2021 году по заключенному государственному 

контракту №30 от 22.11.2021 с ООО «Консела» установлены металлические 

входные двери не отвечающие противопожарным нормам. Стоимость принятых и 

оплаченных противопожарных дверей составила 72,2 тыс. рублей.  

 

6.6. Обоснованность образования дебиторской и кредиторской 

задолженности, полнота и своевременность принятия мер по ее снижению. 

Объем дебиторской задолженности аппарата Управления по состоянию на 

01.10.2022 года составляет 1 384,5 тыс. рублей, кредиторской задолженности – 

78,0 тыс. рублей.  

По состоянию на 23.09.2022 на балансе подведомственных учреждений 

Управления числится просроченная дебиторская задолженность на общую сумму 

21 586,9 тыс. рублей. За период с 01.01.2020 по 23.09.2022 с баланса 

подведомственных учреждений Управления списана дебиторская задолженность 

от внебюджетной деятельности на общую сумму 7 532,5 тыс. рублей. При этом, 

часть задолженности списана в результате истечения срока исковой давности. 

Просроченная кредиторская задолженность на балансе Управления и 

подведомственных учреждений по состоянию на 23.09.2022 отсутствует. 

 

5.7. Операции, связанные с управлением государственным имуществом, с 

основными средствами и нематериальными активами. 

1. Согласно отчетным данным ГБУ «Муслюмовское районное 

государственное ветеринарное объединение» в 2020 году у учреждения выбыло 

жилое помещение стоимостью 879,9 тыс. рублей, расположенное в с.Старые 

Карамалы. Указанное жилое помещение закреплено за ГБУ «Мюслюмовское 

районное ветеринарное объединение» на праве оперативного управления 
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распоряжением Министерства земельных и имущественных отношений 

Республики Татарстан от 07.12.2012. Распорядительных документов 

Министерства земельных и имущественных отношений Республики Татарстан на 

исключение из учета жилого помещения к проверке не представлено.  

Таким образом, ГБУ «Муслюмовское районное государственное 

ветеринарное объединение» осуществлено списание жилого помещения с баланса 

при отсутствии соответствующего распоряжения Министерства земельных и 

имущественных отношений Республики Татарстан, что является нарушением ч.3 

ст.298 Гражданского кодекса Российской Федерации и п.9 распоряжения 

Министерства земельных и имущественных отношений Республики Татарстан от 

17.03.2004 №380-р «О порядке списания основных фондов и затрат по 

прекращенному или (и) неосуществленному строительству объектов, 

находящихся в собственности Республике Татарстан»  

2. В составе основных средств ГБУ «Алькеевское РГВО» числится 

стационарная установка Karcher  HD13-12-4ST с балансовой стоимостью 174,3 

тыс. рублей, которая фактически не эксплуатируется в связи с уменьшением в 

2021 году напряжения сети. 

Отсутствие мер по вовлечению имущества в хозяйственный оборот 

приводит к его неэффективному использованию. 

 

6.8. Анализ результативности (эффективности) достижения плановых 

показателей реализации программ (проектов), причин выявленных отклонений, 

принятых мер. 

Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 08.04.2013 

№ 235 «Об утверждении Государственной программы «Развитие сельского 

хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия в Республике Татарстан на 2013-2025 годы» утверждена 

подпрограмма «Развитие подотрасли животноводства, переработки и реализации 

продукции животноводства». 

Подпрограммой предусмотрены следующее мероприятия, реализуемые 

Управлением: 

1. В рамках мероприятия «Обеспечение проведения противоэпизоотических 

мероприятий» предусмотрены показатели: 

- Охват исследованиями на африканскую чуму свиней поголовья 

восприимчивых животных, процентов количества проведенных исследований от 

поголовья свиней; 
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- Выявляемость возбудителя африканской чумы свиней на территории 

Республики Татарстан, процентов положительных проб от общего количества 

исследований. 

2. В рамках мероприятия «Предупреждение болезней животных и защита 

населения от болезней, общих для человека и животных» предусмотрены 

показатели: 

- Содержание сибиреязвенных скотомогильников и биотермических ям, 

процентов к уровню готовности сооружений в соответствии с нормативами; 

- Отлов, содержание и регулирование численности безнадзорных животных, 

процентов всех выполненных плановых мероприятий по регулированию 

численности безнадзорных животных. 

Информация о реализации указанных показателей в проверяемый период 

представлена в Таблице 6. 

Таблица 6 

Информация о достижении показателей подпрограммы «Развитие подотрасли 

животноводства, переработки и реализации продукции животноводства» 

Показатели 2020 год 2021 год 2022 год 

План Факт План Факт План 

Охват исследованиями на африканскую 

чуму свиней поголовья восприимчивых 

животных, процентов количества 

проведенных исследований от 

поголовья свиней 

1,5 4 1,5 1,5 1,5 

Выявляемость возбудителя 

африканской чумы свиней на 

территории Республики Татарстан, 

процентов положительных проб от 

общего количества исследований 

0 0 0 0,06 0 

Содержание сибиреязвенных 

скотомогильников и биотермических 

ям, процентов к уровню готовности 

сооружений в соответствии с 

нормативами 

100 100 100 100 100 

Отлов, содержание и регулирование 

численности безнадзорных животных, 

процентов всех выполненных плановых 

мероприятий по регулированию 

численности безнадзорных животных 

100 100 100 100 100 

 

7. По результатам контрольного мероприятия акты проверок подписаны 

без возражений. 

 

8. Выводы. 
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1. Наблюдается ежегодное увеличение бюджетных расходов на 

финансирование деятельности Управления: 2020 год - 662 501,9 тыс. рублей, 2021 

год – 816 164,1 тыс. рублей, плановые назначения на 2022 год – 923 310,3 тыс. 

рублей.  

2. Доходы от внебюджетной деятельности по годам имеют сопоставимые 

показатели (2020 год – 690 237,1 тыс. рублей, 2021 год - 684 110,5 тыс. рублей). 

3. У подведомственных учреждений Управления наблюдается существенный 

объем дебиторской задолженности, в том числе, имеющей просроченный характер. 

С 01.01.2020 по 23.09.2022 с баланса подведомственных учреждений списана 

задолженность на общую сумму 7 532,5 тыс. рублей. При этом, часть 

задолженности списана в результате истечения срока исковой давности. 

Несвоевременное проведение претензионной работы ведет к рискам потерь 

от осуществления внебюджетной деятельности. 

4. Подведомственными учреждениями Управления допущены нарушения 

бухгалтерского учета, выразившиеся в ненадлежащем учете товарно-материальных 

ценностей, неверном отражении стоимости основных средств и необоснованном их 

списании, в том числе, приведшие к искажению показателей годовой отчетности. 

5. В 2021 году допущено недостижение планового показателя подпрограммы 

«Развитие подотрасли животноводства, переработки и реализации продукции 

животноводства» Государственной программы «Развитие сельского хозяйства и 

регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия 

в Республике Татарстан на 2013-2025 годы» - на территории республики выявлены 

возбудители африканской чумы свиней. 

 

9. Предложения. 

1. Управлению обеспечить своевременное проведение претензионной 

работы по имеющимся фактам просроченной дебиторской задолженности. 

2. В рамках осуществления внутреннего контроля Управлению провести 

инвентаризацию основных средств и материальных запасов в подведомственных 

учреждениях, в том числе на предмет правильности их учета. 

3. По результатам проверки для устранения выявленных нарушений и 

недостатков направить представление в Главное управление ветеринарии Кабинета 

Министров Республики Татарстан, материалы проверки – в Прокуратуру 

Республики Татарстан. 

 

 

Аудитор           А.А.Якупов 


